cd
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 516/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 10 de novembro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 610/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 610/2025, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 38º Reunião Ordinária, realizada
no dia 21 de outubro de 2025, informamos:

1 - Total de 79.168.
2 - São 110 solicitações.
3 - Não há estudos nesse sentido.
4 - As informações tiveram a devida publicidade e estão disponíveis para

consulta no site oficial da Prefeitura (legislação - decretos). Há de se ressaltar que os
novos empreendimentos habitacionais passam por análises do Grupo de Análise e
Aprovação de Projetos Habitacionais - GRAPROHAB, que realizam o processo de
licenciamento de empreendimentos urbanos habitacionais no Estado de São Paulo, e

empreendimentos comerciais e industriais passam por análise da CETESEB.
5 - O DAE segue a legislação vigente. Todos os novos imóveis são

individualizados.
6 - Sim, existem condomínios que são anteriores a legislação vigente, que

faculta ao proprietário a sua individualização. Os casos de mais de uma economia
também é facultado ao proprietário a individualização, devido à viabilidade técnica do
imóvel.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

RA MUNICIPALDE

CAMARSARADOESTE
À Sua Excelência o Senhor oPATA: 10/11/2025 Ed+
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA HORASDDS
Presidente da Câmara Municipal Resposta Nº 1, a0 RequerimentoMSI
Santa Bárbara d'Oeste-SP A ut

utoria:Secretário Municipalde 6 ————

PROTOCOLO

So|
15 .-ç Assunto: Requer informações sobre a

ed quantidade de hidrômetros instaladosicípi "Oeste.unicípio de Santa Bárbara dia nave: 3935D
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000